Bey‘ bi’l-vefânın hukukî mahiyeti konusundaki görüşlerden bir kısmı, bu iş-
lemin akit esnasında kullanılan lafızlar ve akdî hükümler dâhilinde koşulan şart-
lara göre sahih ya da fasit satım akdi olarak değerlendirilmesini esas almaktadır.
Bey‘ bi’l-vefâyı sahih bir satım akdi kabul edenler arasında, İmam Necmuddîn en-
Nesefî (ö. 537/1142) başta olmak üzere Semerkand fakihlerinden bazıları ve Zeylaî
(ö.762/1360)52 bulunmaktadır. Necmuddîn en-Nesefî’nin bu akdi sahih satım
akdi yanında rehin akdi olarak da kabul ettiği ifade edilmiştir. Şeyh Bedreddîn (ö.
823/1420) Nesefî’nin el-Fatâva isimli eserinde insanların bu akdi faizden kaçınmak
amacıyla yaptıkları ve gerçekten rehinden ibaret bir akit olduğunu ifade etmiştir.53

Kadîhân’a göre (ö. 592/1196) akit esnasında sadece “aldım, sattım” şeklindeki
sözlerinin kullanılırsa bu işlem rehin değil, bey‘ akdi olur.54 Ona göre, şartsız ola-
rak akit yapıldıktan sonra vefâ şartı taraflarca taahhüt edilirse bu durumda akit
sahih olur. Dolayısıyla akde sonradan eklenen vefâ şartı geçerli olup, tarafları bağ-
lar.

B. Rehin Akdi Kabul Edenler

Bey‘ bi’l-vefânın hukuki durumuyla ilgili bir diğer görüş, bu işlemin rehne
mülhak, dolayısıyla teminat akdi olduğunu esas alan görüştür. Ebu’l-Hasan Alî es-
Suğdî (ö. 461/1069), Alî Efendî, Seyyid Ebû Şücâ‘ (ö. 500/1107’den sonra), Ebu’l-
Hasan el-Mâtûridi (ö. 511/1117), Necmüddîn en-Nesefî (ö. 537/1142), Bâbertî (ö.
786/1384), Şeyh Bedreddîn (ö. 823/1420), Senhûrî (ö. 1971) ve Ömer Nasuhi
Bilmen’nin (ö. 1971) içinde bulunduğu bir grup âlime göre, sermaye arayışı için-
de bulunan tarafların faizden kaçınmak için başvurduğu ve sonraki dönemlerde
örf haline gelen bey‘ bi’l-vefâ, gerçekte satım akdi sığasıyla gerçekleştirilen re-
hin akdinden ibarettir.

Özetle, akdin karma bir akit olması, akdin ge-
çerliliği için hukukî bir gerekçe teşkil etmez.

D. Batıl Bir İşlem Kabul Edenler

Cumhur ulemaya göre bey‘ bi’l-vefâ batıl bir işlemdir. Hanefîler dışındaki
mezheplerde bu işlem farklı isimler altında da olsa ele alınmış ve butlanı gerekti-
ren hususlar açıklanmıştır.

Şâfiî fakih Nevevî (ö. 676/1277) geri verme şartı ister akit esnasında şart
koşulsun isterse bu şart daha önce bilinir olsun semeni geri getirdiğinde mebî‘i
iade etmek şartıyla yapılan işlemin (bey‘ul emâne) batıl olduğunu ifade etmiştir.
Nevevî bu görüşün cumhurun görüşü olduğunu da zikretmiştir.103

Dolayısıyla taraflardan birine fazladan bir yarar sağladığı için câiz
değildir.106

Mâlikîlere göre bu işlemin câiz olmadığı yönünde genel bir kanaat olmakla
birlikte, doğrudan bu işlemle ilgili olmayan fakat bir yönüyle bu işleme benzer bir
hukukî işlemin İmam Mâlik (ö. 179/796) ve öğrencisi İbnu’l-Mevvâz (ö. 269/883)
tarafından câiz görüldüğü zikredilmiştir. Buna göre bir kişi bir malı vadeli olarak,
semenin yarısını tahsil edinceye kadar satmamak şartıyla başkasına satarsa bu işlem
geçerli olur. İmam Mâlik’e göre bu işlemin geçerli olmasının sebebi işlemin rehne
benzemesidir.